
5 
（大いに貢献できた）

4
（貢献できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった） 無回答 平均

全参加青年 20% 46% 18% 8% 1% 6% 3.8 

日本参加青年 13% 44% 26% 13% 1% 3% 3.6 

外国参加青年 28% 49% 10% 3% 1% 10% 4.1 

K. 委員会活動（参加青年のみ）
49. 委員会の一員としてどの程度貢献できましたか。

50. 委員会はその役目をどの程度果たしましたか。

51. 委員会の活動を通じてリーダーシップやマネジメントのスキルをどの程度高めることができましたか。

53. このセッションの後、社会貢献活動に携わりたいという意欲がどの程度高まりましたか。

5 
（大いに果たした）

4
（果たした）

3 
（ふつう）

2
（あまり

果たさなかった）
1

（果たさなかった） 無回答 平均

全参加青年 24% 42% 20% 6% 1% 6% 3.9 

日本参加青年 20% 45% 26% 6% 2% 2% 3.8 

外国参加青年 29% 40% 14% 5% 1% 10% 4.0 

5 
（かなりできた）

4
（できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった） 無回答 平均

全参加青年 21% 34% 26% 12% 2% 5% 3.56 

日本参加青年 17% 34% 32% 14% 2% 2% 3.5 

外国参加青年 27% 34% 19% 9% 3% 9% 3.8 

5 
（かなり高まった）

4
（高まった）

3 
（ふつう）

2
（あまり高まらなかった）

1
（高まらなかった） 無回答 平均

全参加青年 40% 36% 18% 4% 1% 1% 4.1 

日本参加青年 30% 32% 29% 6% 2% 2% 3.8 

外国参加青年 51% 39% 6% 3% 0% 1% 4.4 

L. 事後活動セッション
52. 事後活動セッションの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 25% 49% 17% 6% 1% 1% 3.9 

日本参加青年 19% 44% 23% 11% 2% 1% 3.7 

外国参加青年 32% 55% 10% 2% 0% 1% 4.2 

54. 事後活動セッションのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 時間がかなり長かったが、内容は興味深かった。PYが全員でアイディアや希望、夢などを語り合えたこと、そしてそれらに向
けた取り組み方や、それらを実現させるための方法を話し合えたのはとても良かった。

‒	 とてもやる気を起こさせてくれるものだった。ex-PYの生き方からいろいろと学ぶことができた。事業の終わった後に、どのよ
うに社会に貢献できるのかを知る助けになった。社会のためにできることについての私たちの知識を深めてくれた。

‒	 参加型のブレインストームが良かった。そのおかげで、皆のエネルギーややる気を引き出し、帰国後の活動へのアクションプ
ランへとつなげることができた。

‒	 熟考型の部分が特に良かった。そしてなんと言っても、将来のプロジェクト計画に向けてほかのPYと最初の一歩を踏み出
すことができたのが良かった。

‒	 私が一番気に入ったのは、管理部の方が経験談を語ってくれたことだ。とてもやる気を起こさせ、夢に向かって歩き続ける
よう勇気付けてくれるものだった。そして、事業の終わりが経験の終わりではなく、始まりなのだということを教えてくれた。
SWYの後にも私たちの「生活」が続くことに目を向けさせてくれて、その生活に順応しやすくしてくれた。

‒	 Ex-PYの方がセッションをしたことが、セッションに現実感を与えたと思う。単純にやりたいことを考えて共有するだけなら
実際下船後に実現させることは難しいだろうと思ったが、具体的なことまで話し合い、計画したので、確実にその後につな
がるものになると思う。

‒	 今の自分は何に興味があって、SWYが終わってから何を行いたいかを再発見することができた。
‒	 Ex-PYの話を聞き、船を下りてから、今のモチベーションを保つことは簡単ではないが、それを保つことこそ、事業に参加し
た意味だと思えた。

‒	 事後活動についての考えを深められる非常に良い機会となった。自分のしたいボランティア活動をどのように具体化すれば
よいのか分からなかったが、似たようなアイディアを持ったPYたちと話し合うことで、様々なアイディアができ、今後の活動
に対して具体的なイメージができた。

‒	 SWYが終わってから、自分はどのような形で貢献することができるのかを改めて考えるきっかけになった。

M. 比較集計
55. 各種活動の内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 23% 40% 24% 10% 3% 0% 3.7 

リーダーシップ・セミナー 40% 46% 12% 1% 0% 0% 4.3 

異文化理解セミナー 49% 40% 9% 1% 0% 0% 4.4 

プロジェクトマネジメント・セミナー 6% 26% 30% 23% 15% 0% 2.8 

心理学セミナー 14% 39% 33% 11% 2% 2% 3.5 

アドバイザー・セミナー 25% 46% 20% 5% 2% 2% 3.9 

PYセミナー 24% 55% 17% 3% 1% 0% 4.0 

ナショナル・プレゼンテーション 70% 27% 2% 0% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 46% 45% 6% 1% 0% 1% 4.4 

事後活動セッション 25% 49% 17% 6% 1% 1% 3.9 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 26% 40% 21% 12% 2% 1% 3.78 

リーダーシップ・セミナー 45% 43% 10% 1% 0% 1% 4.3 

異文化理解セミナー 40% 43% 14% 2% 0% 1% 4.2 

プロジェクトマネジメント・セミナー 6% 27% 32% 23% 11% 1% 2.9 

心理学セミナー 15% 29% 41% 10% 2% 2% 3.4 

アドバイザー・セミナー 21% 36% 29% 8% 3% 3% 3.6 

PYセミナー 29% 50% 17% 2% 1% 1% 4.0 

ナショナル・プレゼンテーション 69% 27% 2% 1% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 49% 38% 11% 1% 0% 2% 4.4 

事後活動セッション 19% 44% 23% 11% 2% 1% 3.7 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 20% 40% 29% 8% 4% 0% 3.6 

リーダーシップ・セミナー 34% 49% 15% 2% 0% 0% 4.2 

異文化理解セミナー 59% 37% 4% 0% 0% 0% 4.5 

プロジェクトマネジメント・セミナー 5% 24% 29% 22% 20% 0% 2.7 

心理学セミナー 13% 49% 23% 12% 2% 2% 3.6 

アドバイザー・セミナー 29% 58% 10% 2% 1% 0% 4.1 

PYセミナー 19% 60% 16% 4% 1% 0% 3.9 

ナショナル・プレゼンテーション 71% 27% 2% 0% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 43% 54% 2% 1% 0% 1% 4.4 

事後活動セッション 32% 55% 10% 2% 0% 1% 4.2 

全参加青年

日本参加青年

外国参加青年



5 
（大いに貢献できた）

4
（貢献できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった） 無回答 平均

全参加青年 20% 46% 18% 8% 1% 6% 3.8 

日本参加青年 13% 44% 26% 13% 1% 3% 3.6 

外国参加青年 28% 49% 10% 3% 1% 10% 4.1 

K. 委員会活動（参加青年のみ）
49. 委員会の一員としてどの程度貢献できましたか。

50. 委員会はその役目をどの程度果たしましたか。

51. 委員会の活動を通じてリーダーシップやマネジメントのスキルをどの程度高めることができましたか。

53. このセッションの後、社会貢献活動に携わりたいという意欲がどの程度高まりましたか。

5 
（大いに果たした）

4
（果たした）

3 
（ふつう）

2
（あまり

果たさなかった）
1

（果たさなかった） 無回答 平均

全参加青年 24% 42% 20% 6% 1% 6% 3.9 

日本参加青年 20% 45% 26% 6% 2% 2% 3.8 

外国参加青年 29% 40% 14% 5% 1% 10% 4.0 

5 
（かなりできた）

4
（できた）

3 
（ふつう）

2
（あまりできなかった）

1
（できなかった） 無回答 平均

全参加青年 21% 34% 26% 12% 2% 5% 3.56 

日本参加青年 17% 34% 32% 14% 2% 2% 3.5 

外国参加青年 27% 34% 19% 9% 3% 9% 3.8 

5 
（かなり高まった）

4
（高まった）

3 
（ふつう）

2
（あまり高まらなかった）

1
（高まらなかった） 無回答 平均

全参加青年 40% 36% 18% 4% 1% 1% 4.1 

日本参加青年 30% 32% 29% 6% 2% 2% 3.8 

外国参加青年 51% 39% 6% 3% 0% 1% 4.4 

L. 事後活動セッション
52. 事後活動セッションの内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

全参加青年 25% 49% 17% 6% 1% 1% 3.9 

日本参加青年 19% 44% 23% 11% 2% 1% 3.7 

外国参加青年 32% 55% 10% 2% 0% 1% 4.2 

54. 事後活動セッションのどの点に満足し、あるいは満足しませんでしたか。
‒	 時間がかなり長かったが、内容は興味深かった。PYが全員でアイディアや希望、夢などを語り合えたこと、そしてそれらに向
けた取り組み方や、それらを実現させるための方法を話し合えたのはとても良かった。

‒	 とてもやる気を起こさせてくれるものだった。ex-PYの生き方からいろいろと学ぶことができた。事業の終わった後に、どのよ
うに社会に貢献できるのかを知る助けになった。社会のためにできることについての私たちの知識を深めてくれた。

‒	 参加型のブレインストームが良かった。そのおかげで、皆のエネルギーややる気を引き出し、帰国後の活動へのアクションプ
ランへとつなげることができた。

‒	 熟考型の部分が特に良かった。そしてなんと言っても、将来のプロジェクト計画に向けてほかのPYと最初の一歩を踏み出
すことができたのが良かった。

‒	 私が一番気に入ったのは、管理部の方が経験談を語ってくれたことだ。とてもやる気を起こさせ、夢に向かって歩き続ける
よう勇気付けてくれるものだった。そして、事業の終わりが経験の終わりではなく、始まりなのだということを教えてくれた。
SWYの後にも私たちの「生活」が続くことに目を向けさせてくれて、その生活に順応しやすくしてくれた。

‒	 Ex-PYの方がセッションをしたことが、セッションに現実感を与えたと思う。単純にやりたいことを考えて共有するだけなら
実際下船後に実現させることは難しいだろうと思ったが、具体的なことまで話し合い、計画したので、確実にその後につな
がるものになると思う。

‒	 今の自分は何に興味があって、SWYが終わってから何を行いたいかを再発見することができた。
‒	 Ex-PYの話を聞き、船を下りてから、今のモチベーションを保つことは簡単ではないが、それを保つことこそ、事業に参加し
た意味だと思えた。

‒	 事後活動についての考えを深められる非常に良い機会となった。自分のしたいボランティア活動をどのように具体化すれば
よいのか分からなかったが、似たようなアイディアを持ったPYたちと話し合うことで、様々なアイディアができ、今後の活動
に対して具体的なイメージができた。

‒	 SWYが終わってから、自分はどのような形で貢献することができるのかを改めて考えるきっかけになった。

M. 比較集計
55. 各種活動の内容はいかがでしたか。

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 23% 40% 24% 10% 3% 0% 3.7 

リーダーシップ・セミナー 40% 46% 12% 1% 0% 0% 4.3 

異文化理解セミナー 49% 40% 9% 1% 0% 0% 4.4 

プロジェクトマネジメント・セミナー 6% 26% 30% 23% 15% 0% 2.8 

心理学セミナー 14% 39% 33% 11% 2% 2% 3.5 

アドバイザー・セミナー 25% 46% 20% 5% 2% 2% 3.9 

PYセミナー 24% 55% 17% 3% 1% 0% 4.0 

ナショナル・プレゼンテーション 70% 27% 2% 0% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 46% 45% 6% 1% 0% 1% 4.4 

事後活動セッション 25% 49% 17% 6% 1% 1% 3.9 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 26% 40% 21% 12% 2% 1% 3.78 

リーダーシップ・セミナー 45% 43% 10% 1% 0% 1% 4.3 

異文化理解セミナー 40% 43% 14% 2% 0% 1% 4.2 

プロジェクトマネジメント・セミナー 6% 27% 32% 23% 11% 1% 2.9 

心理学セミナー 15% 29% 41% 10% 2% 2% 3.4 

アドバイザー・セミナー 21% 36% 29% 8% 3% 3% 3.6 

PYセミナー 29% 50% 17% 2% 1% 1% 4.0 

ナショナル・プレゼンテーション 69% 27% 2% 1% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 49% 38% 11% 1% 0% 2% 4.4 

事後活動セッション 19% 44% 23% 11% 2% 1% 3.7 

5 
（大変良い）

4
（良い）

3 
（どちらでもない）

2
（あまり良くない）

1
（悪い） 無回答 平均

コース・ディスカッション 20% 40% 29% 8% 4% 0% 3.6 

リーダーシップ・セミナー 34% 49% 15% 2% 0% 0% 4.2 

異文化理解セミナー 59% 37% 4% 0% 0% 0% 4.5 

プロジェクトマネジメント・セミナー 5% 24% 29% 22% 20% 0% 2.7 

心理学セミナー 13% 49% 23% 12% 2% 2% 3.6 

アドバイザー・セミナー 29% 58% 10% 2% 1% 0% 4.1 

PYセミナー 19% 60% 16% 4% 1% 0% 3.9 

ナショナル・プレゼンテーション 71% 27% 2% 0% 0% 0% 4.7 

クラブ活動 43% 54% 2% 1% 0% 1% 4.4 

事後活動セッション 32% 55% 10% 2% 0% 1% 4.2 

全参加青年

日本参加青年

外国参加青年




